PŘEKLAD:

Jestliže byl zadržen dopis, který jsem ti poslal, kdo z nás může podat žalobu z krádeže? Nejprve je třeba určit, komu dopis patří, zda odesílateli, nebo příjemci? Pokud jsem dopis předal tvému otrokovi, pak ti patří; jestliže jsem předal zástupci, je to stejné, protože i skrze svobodného je možno získat držbu. Dopis se stane vlastnictvím adresáta zejména tehdy, pokud on na tom má právní zájem. Pokud jsem však odeslal dopis, který mi má být vrácen, zůstává mým vlastnictvím, protože jsem je nechtěl ani pozbyt, ani převést. Kdo tedy může podat žalobu z krádeže? Může to učinit ten, v jehož zájmu je, aby dopis nebyl odcizen jinou osobou, tedy i osoba, která má z obsahu dopisu prospěch. Proto je také třeba zjistit, zda může žalobu z krádeže podat ten, jenž měl povinnost list doručit. Bude mít právo podat žalobu z krádeže, pokud je vázán z custodie a bylo v jeho zájmu dopis doručit [tj. splnit závazek]. Je možné, že v dopise bylo nařízeno, aby doručiteli bylo něco předáno nebo pro něho něco vykonáno; pak může použít žalobu z krádeže, kdo má odpovědnost za doručení listu nebo vykonáním tohoto úkonu získá odměnu. Situace je pak obdobná jako u hostinského nebo provozovatele lodi, neboť i jim je dána žaloba z krádeže, jestliže jsou zavázáni, aby nesli odpovědnost za věci [jim svěřené].

Texty – část druhá: Zvláštní druhy krádeže

První téma – abigeatus (krádež dobytka):

D 47. 14. 1. Ulpianus libro octavo de officio proconsulis:

Pr. De abigeis puniendis ita divus Hadrianus consilio Baeticae rescripsit: "Abigei cum durissime puniuntur, ad gladium damnari solent. Puniuntur autem durissime non ubique, sed ubi frequentius est id genus maleficii: alioquin et in opus et nonnumquam temporarium dantur".

1. Abigei autem proprie hi habentur, qui pecora ex pascuis vel ex armentis subtrahunt et quodammodo depraedantur, et abigendi studium quasi artem exercent, equos de gregibus vel boves de armentis abducentes. Ceterum si quis bovem aberrantem vel equos in solitudine relictos abduxerit, non est abigeus, sed fur potius.

2. Sed et qui porcam vel capram vel vervicem abduxit, non tam graviter quam qui maiora animalia abigunt, plecti debent.

3. Quamquam autem Hadrianus metalli poenam, item operis vel etiam gladii praestituerit, attamen qui honestiore loco nati sunt, non debent ad hanc poenam pertinere, sed aut relegandi erunt aut movendi ordine. Sane qui cum gladio abigunt, non inique bestiis obiciuntur.

4. Qui pecora, de quorum proprietate faciebat controversiam, abegit, ut Saturninus quidem scribit, ad examinationem civilem remittendus est. Sed hoc ita demum probandum est, si non color abigeatus quaesitus est, sed vere putavit sua iustis rationibus ductus.